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ELŐFIZETÉSI ÁR:
Egész évre 14 frt — kr. I Negyedévre 3 frt 50 kr.
Félévre . 7 frt — kr. | Egy hóra , 1 frt 20 kr.

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:
Iskola-utcza, Pfann-féle ház, 21. sz.

Bérmentetlen levelek csak ismert kéztől fogadtatnak el.

HIRDETÉSEKET
és nyílttéri közleményeket a kiadóhivatal 
________mérsékelt árjegyzék szerint számit.

Vértanuk küldöttsége.Szeged, május 30.
Szép dolog is az a testvériség, a 

jó egyetértés, a barátság, a bizalom a 
különféle nemzetiségek között. És mi 
magyarok bizonyára mindent elköve­
tünk, hogy a barátság és a bizalom 
teljes mértékben érvényesüljön. Nem 
keressük az ellentéteket, inkább elsi­
mítjuk azokat, ahol lehet, amint illik 
az erősebbhez, és valljuk azt az elvet, 
hogy a nemzetiség nem tesz különb­
séget a jó hazafi gondolkozásában és 
érzelmeiben, hanem csak azoknál tesz 
különbséget, akik itt ennek az ország­
nak áldott földjén jó oláh, jó szerb, 
vagy jó német hazafiak akarnak lenni 
és nem magyarok.

Mert ilyenek is vannak még min­
dig fölös számmal és hogy vannak, 
abban nagy a része a kormányzat­
nak, mely a helyett, hogy gyöngéd 
volna, gyöngének mutatja magát és a 
helyett, hogy kíméletes volna a nem­
zetiségek iránt, tulajdonkép a magyar 
nemzeti állam tekintélyét és jogát 
adja föl könnyelműen.

Annál nagyobb és végzetesebb ez 
a hiba, mert a magyar állam tekinté­
lyének és jogainak komoly érvénye­
sítése a legtöbb esetben nem is a 
nemzetiségeknél találkozik visszautasí­
tással és ellenszenvvel, hanem a veze­
tőknél vagy mondjuk találóbban : az 
izgatóknál, akik a maguk befolyását 
alapítják arra, hogy egy félrevezetett 
tömeget izgalomban tartanak, feketére 
festve előtte az államhatalomnak leg­
jobb szándékú és legjogosultabb in­
tézkedéseit is.

Arra kellene irányulni a nemzeti­
ségi politikának, hogy a harczoló ve­
zérek lábai alól vonják el a talajt 
azoknak a tömegeknek fölvilágositása 
által, melyek kész eszközei a gonosz 
szerepet játszó, izgága „mártir" urak­
nak minden alkalommal, ha tüntetni 
kell a magyar állameszme ellen és ha 
panaszkodni, jajgatni kell a nemzetisé­
gek elnyomatása miatt, mely csak a 
rosszhiszemű vezetők képzeletében lé­
tezik, vagy ott sem, mert hiszen épen 
ők tudják legjobban, mily alaptalanul 
lármáznak és izgatnak.

Erős, szembeszökő bizonysága en­
nek az a fölvonulás, melyet most ren­
deztek a magyarországi románok Bécs­
ben, tehát nem a magyar király, ha­
nem az osztrák császár trónja elé 
akarván vinni egy terjedelmes emlék­
iratot az ő, állítólag rettenetes helyze­
tükről és végtelen szenvedéseikről, el- 
nyvmatásukról, üldöztetésükről, védel­
met, pártfogást kérve Bécsben, ahova, 

azt hiszik, el nem ér a magyar kor­
mányzat fölvilágosító szavának igaz­
sága.

Kétszázötven tagúnak volt tervezve 
ez a román küldöttség! hadjárat, de 
az élő és még egy bécsi utazásnak 
fáradalmait, talán a Ronacher-orfeum 
vegyes mulatságait is jókedvvel, vígan 
elbíró „vértanuk" nem gyülekeztek 
be teljes számmal, bizonyosan mert a 
küldöttség népies tagjai kevésbé 
vannak meggyőződve arról, hogy a 
trón zsámolya előtt kellene elnyoma­
tásról, miről siránkozniok.

Persze annál teljesebb számmal vo­
nultak be a küldöttség és az egész mozga­
lom látható vezérei, negyven pap, negy­
ven tanító, aztán ügyvédek, orvosok 
stb., szóval az intelligentia, amelyik 
tudhatná, ha akarná, hogy a gyújto­
gatok azok, akik tüzet kiabálnak és 
hogy a magyar király nem a bécsi 
burgban lakik.

De hisz épen a küldöttség ilyen 
összealkotása mutatja mennyire igaz 
az, hogy nem az oláh nép elégedetlen 
a magyarokkal, hanem hogy beleerő­
szakolják magukat és másokat a ke­
sergésbe azok, akik abból élnek, ha a 
nép elégedetlen és csak úgy tudják 
magukat észrevétetni és megjutalmaz­
tatni, ha az „eltiport44 nemzetiség kard­
ját kötik föl.

Bécsben bizonyos tüntetéssel fo­
gadták a nagy oláh deputácziót, de 
természetesen csak azok a körök, me­
lyeknek vezetői rokon lelkek a bevo­
nuló vezérekkel. A legvadabb bécsi 
antiszemiták azok, akik testvéri kezet 
nyújtanak az igazságért zörgető ro­
mán oszlopos férfiaknak, mert azt hi­
szik, hogy ebből a sérelmi fölvonulás­
ból valami takaros botrányt lehet ki­
hozni.

Minden valószínűség szerint azon­
ban el kell maradnia a várva várt 
botránynak azon egyszerű okból, mert 
a román küldöttek a hírhedt Lueger 
és Schneider bécsi képviselők keblén 
túl valósággal csak az orfeumba ju­
tottak még el s nem jobb körökbe, 
legkevésbé pedig a királyi fogadó te­
rembe, ahova egyenesen megtagadták 
tőlük a bebocsáttatást Bécsben.

Budapesten talán megnyílik az 
oláh küldöttség előtt a trónterem és 
legjobb is lesz, ha megnyílik. Hadd 
mondják el a jó urak az ő vélt sérel­
meiket szabadon, tartózkodás nélkül. 
Jobb az, mintha megvonják tőlük a 
panaszkodás alkalmát és ha ezzel még 
szentebb vértanukká avatják a meg 
nem hallgatott apostolokat. Hiszen ép 
ezt akarják tán a derék urak, azért 

nem kopogtattak mindjárt a budai 
várban. Onnét nekik még az üdvösség 
sem kellene.

Keleti Károly meghalt. Mint lapunk zár­
takor értesülünk, Keleti Károly, az orsz. 
statisztikai hivatal főnöke az elmúlt éjjel 
1 órakor meghalt. Keleti Károly két hét 
óta volt beteg ; tüdőgyulladásban szenvedett. 
A boldogult, kinek halála bizonyára általá­
nos részvétet fog kelteni, 79 évet élt.

Országgyülés.
A képviselőház ülése.— május 30.

Ülés kezdete 10*/4 órakor.
Elnök : Bokross Elek.
Jegyzők : Széll Ákos, Molnár An­

tal, Eszterházy Kálmán gr.
A kormány részéről jelen vannak : 

gr. Szapáry Gyula, gr. Csáky Albin, 
Josipovich Imre.

Elnök bemutatja a kérvényeket s fel­
hatalmazást kér, hogy a Királyi Pál halá­
lával megüresedett Csáktornyái kerületben 
az uj választás iránt intézkedhessék.

Napirenden: a vallás- és közoktatás­
ügyi tárcza költségvetésének tárgyalása.

Veres József az eikeresztelési rendelet 
fönntartása mellett nyilatkozik. Az 1368. 
53. törvényczik igy, ahogy van, legjobban 
felel meg a szabadság követelményének. Ha 
olyan módosítást találhatunk ki, mely mind 
a két oldalon biztosítja a szülők szabad el­
határozását, akkor a protestánsok szívesen 
elfogadják azt, mert hisz a protestánsoknak 
alapelvük a teljes szabadság. De ez lehe­
tetlen ; mert legjobban bizonyitá Hock be­
széde, hogy a kath. papság minden módo­
sításnál hitelvi akadályokat fog látni s a 
magyar állam vagy kénytelen olyan törvényt 
hozni, mely ellen a kath. papság hitelvi 
aggodalmakkal áll elő, vagy kénytelen a 
kath. álláspontra helyezkedni, ami ismét nem 
tehető a más felekezetek sérelme nélkül, ez 
pedig nen szabad a magyar államnak. A 
jelenleg érvényben levő törvény tehát fönn­
tartandó.

Ha az állam határozottan kimondja 
akaratát, a róna. kath. egyház majd keres 
módot, hogy az állami akarathoz hitelveinek 
sérelme nélkül alkalmazkodjék. Ezt a kér­
dést tehát nem lehet megoldani, hanem 
ketté kell vágni. Nagy Frigyes király a 
boroszlói püspökkel egyetértve elhatározta, 
hogy a vegyes házasságból származott 
gyermekek szülőik vallását kövessék nem 
szerint. Róma akkor körülbelül azt iztmte, 
amit ma : tolesari posse, sednon apporobari.

Csatlakozik Irányi javaslatához.
Hock János néhány helyreigazító szót 

akar mondani, részben személyes kérdés­
ben. Ö nem veszi rossz néven, ha egy pap 
dogmatikus álláspontra helyezkedik. A sza­
badságot akarják a legteljesebb mértékben 
s akkor a szabadság úgy nyilatkozik, hogy 
volt egy képviselő, aki közbekiáltá : Akasz­
szátok föl a katholikusokat. (Thaly : Nem 
úgy mondtam, nem azt értettem.) O nem 
tulajdonit több fontosságot a közbeszólás- 
ijak, mint a képviselő ur, s nem is irtózik 
tőle, mert a katholikusok mégis többségben 
vannak. Veres hangsúlyozta az egyenjogú­
ságot s mégis csak a bevett vallásfelekeze­
teknek adja meg a szabadságot.

Kedd, május 31. 1892. Egyes szám ára 5 kr XV. évfolyam 130. szám.SZEGEDI NAPLÓ
POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI és IRODALMI NAPILAP.
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Ö nem támadta meg a más felekeze­
tek egyházát, de Veres képviselő nem elé­
gedett meg a saját álláspontjával, hanem 
sértegette a aatholikusokat, s beszédében 
a többi közt a barátcsuhát is lenézéssel 
emlegette. Ne nézze le annyira a barátcsu­
hát, a protestántizmus is abból indult ki.

Veres József megjegyzi, hogy Hock 
sarokba akarta szorítani azzal, hogy ő csak 
a bevett vallásra akarja kiterjeszteni az 
egyenjogúságot Ö már 1885-ben meg­
mondta, hogy megszavazza a zsidók reczep­
czióját, ha bemutatják, mint más feleke­
zet megtette, hitvallásukat .és szervezetüket.

Thaly Kálmán személyes kérdésben szó­
lal föl. Sohasem mondott, nem is gondolt 
olyan képtelenséget, hogy akaszszák föl a 
katholikusokat. Újra kijelenti, hogy Tódor 
József képviselőnek akkor is csak tréfásan 
jegyezte meg.

Gyürky Ábrahám gr. igen szükségesnek 
tartaná, ha annak idején az 1868. 53. tör­
vényczikk 12. § át revízió alá vennék, hogy 
véget vessenek az elharapózott felekezeti 
harczoknak. Irányi javaslatát elfogadja. 
(Helyeslés.)

Hévvizy János ugylátja, hogy csak az 
ellenzék csoportosul a vallások szerint ebben 
a kérdésben, a kormánypárt itt is kormány­
párt. (Egy hang jobbról: Ez a korrekt.) A 
kormánypártot egy vasgyuró szorítja össze, 
a kormány akarata. Nem azt teszi a mi­
niszter, amit a párt akar, hanem a párt teszi 
azt, amit a miniszter akar.

Örül annak, hogy a kath. autonómia 
mellett valláskülönbség nélkül fölszólaltak, 
így helyes ez ; mert e kérdésben az ajtón 
kívül kell hagyni a felekezeti kérdést. Le­
gyen itt az elv, amint azt Vajay képviselő 
mondá : quod umi justum, altari aequum.

A kormány következetességét mutatja 
az elkeresztelési kérdésben az, hogy két év 
óta egyebet sem tett Csáky miniszter, mint 
Rómába ment modus vivendiért, (A miniszter 
mosolyog.) Tények beszélnek; nem valót­
lanság ez. A kath. papságot forradalommal 
vádolták. Nézzenek vissza a történelembe, 
nézzenek vissza a szabadságharczra, ott 
küzdöttek a kath. papok, a kath. tanítók. 
(Thaly: Hát a kálvinisták ?) Azok is. A 
miniszteri bársonyszéken a kath. papok vére 
is piroslik.

Ismét kívánja, hogy az autonómiát mi­
nél előbb megnyerjék a katholikusok. An­
nál inkább reméli ezt, mert a protestánsok 
is pártolják. (Csanády : Helyes.) De az auto­
nómia kérdése is kátyúba kerül, mint az 
elkeresztelési rendelet, a német nyelv szi­
gorítására vonatkozó rendelet, az országos 
tornaverseny, mely biamázszsal végződött, 
a görögpótló tantárgyak intézménye, bár ő 
maga is helyesli, hogy ne erőszakolják a 
görögnyelvet, melyet különben sem tanul 
nak meg becsületesen a gymnáziumban, 
csakhogy a görögpótló tárgyak tanítása 
többe kerül, mint a görögnyelv tanítása.

Figyelmébe ajánlja a miniszternek a 
kongrua-ügyet, hogy a szegény lelkészek 
jövedelme rendezhessék. Elfogadja Győrffy 
Gyula határozati javaslatát.

Berzeviczy Albert államtitkár Hévvizy­
nek ama megjegyzéseire reflektál, melyeket 
főleg a közoktatásra nézve tett. Nem áll, 
mintha a tornaverseny nem sikerült volna. 
Hogy nem ismétlődik, annak az illetékes té­
nyezőkkel való meg nem állapodás az oka. 
Megjegyzést tesz még a görögpótló tárgyak 
tanítására nézve, azután áttér a vallásügyi 
vitára. A polgári anyakönyvek ellen érdem 
leges kifogás alig volt, ha tettek kifogást, 
az csak a parcziális anyakönyvvezetésre vo­
natkozott, de mivel a kormány csak ideig­
lenes módnak tekinti, nem érti, mért ne 
lehessen azt már most behozni, ha ezzel 
sikerül a felekezeti súrlódásokat elhárítani.

Az a fogadás, melyben Irányi javasla­
tát minden oldalon fogadták, megczáfolja 
azt, hogy a szabadelvüség hanyatlásnak in­
dult volna. Az bizonyos, hogy az általános 
kor most nem kedvez annyira a szabadelvű 
eszméknek, melyek a hatvanas években oly 
erővel lendültek föl. De itt is, mint a saj­
tóban folyvást merültek föl olyan áramla­

tok, melyek a szabadelvüségnek ellenségei; 
de ennek nem a kormány az oka, mert hi­
szen ez áramlatok mind a kormányt támad­
ják. Tisza Istvánnal együtt azt vallja, hogy 
ne szövetkezzenek olyan elemekkel, ame­
lyek a szabadelvű haladást gázolják. (He­
lyeslés a jobbon.) A szabadelvüség fogja 
megszerezni a katholikusoknak jogos igé­
nyeik kielégítését, mint p. o. az autonómiát. 
A kongruakérdés a kath. egyház belügye.

A vegyes házasságból született gyer­
mekre nézve fönntartandónak Ítéli az 
1868-iki törvényt s annak szigorú megtar­
tását kívánja. A kormány senkinek jogát 
sem ismeri el, hogy ellentétbe helyezkedjék 
a törvénynyel, azért elfogultság üldözésről 
beszélni, mikor a kormány csak a törvény 
végrehajtását követeli.

Polemizál Nagy Istvánnal, Hockkal, 
Vajayval, Saághy Gyulával, akik végrehajt­
hatatlannak, a szülők természetes jogával 
és az ész joggal ellenkezőnek mondták a 
törvényt. Egy törvényt azonban nem lehet 
minden egyes ember egyéni véleményéhez 
alkalmazni, mert akkor külön-külön bün­
tető törvénykönyvet kellene csinálni, mivel 
a fölfogások változtandók. A kormány soha 
sem lépett föl egyoldalulag a katholikusok 
ellen, hanem mindig panaszok után a tör­
vény szigorú értelmében. De 1890. előtt 
nem is találtak dogmatikus akadályt, akár­
hány egyházi hatóság áttette a kivonato­
kat. De mivel újabban dogmatikus akadályt 
láttak benne a kath. egyház részéről: leg­
jobb a polgári anyakönyv. A bajnak egye­
düli oka az, hogy a vallási tekintetben ma 
sokkal nagyobb az érzékenység, sőt türel­
metlenség. (Ugyvan! a jobboldalon.) A 
harcznak véget kell vetni, mert nemcsak 
az állam, de az egyház tekintélye is csorbát 
szenvedhet, az országnak a nemzetiségi küz­
delmek után a vallási küzdelemmel is 
szembe kell néznie, az megőrli az ország­
erejét. (Ugyvan ! a jobboldalon.) Kéri a 
költségvetés elfogadását. (Tetszés a jobbon.)

Vajay István személyes kérdésben szó­
lal föl.

Szólásra több nem lévén följegyezve, el­
nök bezárja a vitát.

Csáky Albin gr. miniszter nem akar is­
métlésekbe bocsátkozni, csak egyes képvi­
selők szavaira tesz megjegyzéseket. Hock­
nak azt válaszolja, hogy az egyházi hatóság 
által proponált modus vivendinek végrehaj­
tására nézve tette meg a kormány megjegy­
zéseit és azt küldték Rómába, ahol a szent­
szék bírálat alá vette. A modus vivendi 
tehát nem eredeti propozicziója a minisz­
terelnöknek, mint Hock mondá. Bemutatja 
a boldogult prímás köriratát, amelyben nem 
említ hitelvi akadályokat.

Vajayval szemben megjegyzi, hogy ő 
soha sem használta az alapítványi vagyont 
korteskedésre. A mi a protestánsoknak való 
kedvezést illeti: hiszen itt nincs uj törvény­
ről szó. Azt hiszik, hogy ez a törvény a 
protestánsok kívánságának netovábbja ? Hi­
szen ők is azt akarnák, hogy minden ve­
gyes házasságból születő gyermek protes­
táns legyen ? Itt nincs más mód, mint hogy 
legyen ennek is, annak is.

A mi a zsidók reczepczióját illeti, újra 
hangsúlyozza, hogy nem halogatni akar, ha­
nem igenis minden részletre nézve tisztába 
kell jönni, mielőtt a javaslatot beterjesztené. 
Kéri a tétel megszavazását. (Helyeslés.)

Hieronymi Károly előadó néhány meg­
jegyzést tesz. Az általános polgári anya­
könyv behozatalát most nem tartja czélsze­
rünek, ezt meg kell előznie a közigazgatás 
reformjának, azért most csak a részleges 
polgári anyakönyvet pártolja. Fejtegeti az 
1868..53. t. ez intenczióját s kimutatja, 
hogy az elkeresztelés viszálya nem újabb 
keletű, meg volt már régébb idő óta. A 
kérdés megoldása nem is lehetséges máské­
pen, mint a miniszter által javaslandó pol­
gári anyakönyv. Ajánlja a költségvetés el­
fogadását. (Helyeslés a jobboldalon.)

Irányi Dániel holnap mondja el zárbe­
szédét, azonképen Györffy Gyula is.

Ülés vége órakor.

Szeged a királyhoz.
Ma küldte be hozzánk a város főjegy­

zői hivatala azt a föliratot, melyet Szeered 
város közönsége nevében dr. Tóth Pál 
főjegyző szerkesztett meg. A fölirat, mely­
nek kaligrafiaí munkája és táblája a már 
méltatott bölcsesség folytán a főváros­
ban készült, a mai napon Budapestről 
megérkezett s holnap és holnapután egész 
napon át megtekinthető a főjegyzői hivatal­
ban a hivatalos órák alatt. A szöveg a kö­
vetkező :

Felséges Császár és apostoli Király! 
Legkegyelmesebb Urunk!

A jövő hó 8-án lesz negyedszázados év­
fordulója annak, hogy császári és apostoli ki­
rályi Felséged a magyar szent koronával meg­
koronáztatott.

Nagy nap az és ragyogó ; korszakot al­
kotó fényes nap hazánk történelmében. Fé­
nyessé tette azt császári és aposti királyi Fel­
ségednek atyai bölcsessége és népeiért maga­
san verő nemes szive.

Érzi és tudja a magyar nemzet és annak 
minden hü fia, mily hálával tartozik azért, 
hogy Felséged az ősi alkotmányt nemcsak 
visszaállította, de annak leghívebb és legbiz­
tosabb őre s hogy azon nagy átalakulásokban, 
melyek a megkezdett ösvényen folytatni a je­
len kor föladata, a császári és apostoli királyi 
Felségedben találja a nemzet minden körülmé­
nyek között legbiztosabb támaszát.

Ezen érzelmektől áthatva sorakoznak Fel­
séged magasztos trónja körül Magyarországnak 
hálás népei, hogy lerakják oda a hűséges ra­
gaszkodás fogadalmát, a szeretet vallomását, 
a szerencsekivánatok szívből fakadó óhajtásait.

Szeged szab. kir. város közönsége, mely 
létét és mindenét császári és apostoli királyi 
Felséged atyai jóindulatának köszönheti s 
melynek épen azért Felségedhez való törhet­
len ragaszkodása képezi legfő boldogságát, a 
hála igaz érzetével siet a többi népekkel 
együtt Felségednek legkegyelmesebb szine elé, 
hogy a múltra nézve köszönetét mondjon, a 
jövőre nézve tartós boldogságot, uralkodására 
szerencsét, Személyére hosszú életet, Felséges 
családjára pedig áldást kívánjon.

Kísérje az egek áldása Felséges Urunkat 
és Királyunkat mindvégig földi pályáján üdv­
ben és békességben hü magyar népének — 
és azok között e város lakosságának — nagy 
örömére és boldogitására!

Kik egyébiránt legmagasabb királyi ke­
gyeibe ajánlottan, a legmélyebb tisztelettel 
vagyunk

Szeged szab. kir. város törvényhatósági 
bizottságának 1892. évi május hó 10-én tar­
tott rendkívüli közgyűléséből

Császári és apostoli királyi Felségednek 
a város közönsége nevében, 

legalázatosabb hódoló alattvalói
Pálfy Ferencz, polgármester.

A szegedi gazdasági egyesület 
Szatymazon.— Miként védekezzünk a peronospora ellen ? — — Saját tudósítónktól. —

Miként védekezzünk sikeresen a szőlőin­
ket pusztító pemnospóra ellen. Erre válasz 
már több ízben avatott to'lal la volt irva 
lapunkban. Hogy melyek ezidö sze­
rint a legczőlszerübb peronos­
pora pusztító permetező-gé­
pek, azt a gyakorlatban tegnap délelőtt 
mutatta be a szegedi gazdasági egyesület 
Szatymazon.

A lapunkban előre jelzett időre nagy 
és részben előkelő közönség gyűlt egybe 
Zsóter Andor szatymazi birtokán, hogy 
megnézze a különböző permetező-gépeknek 
gyakorlati működését.

A gazdasági egyesület tisztikarán kívül 
a hatóság részéről megjelent: Zombory 
Antal és Pálfy Viktor tanácsnok s 
Szendrey Pál tanácsjegyzö ; jelen voltek
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a szatymazi előkelő birtokosság teljes szám­
ban, többen a bel- és külterületi tanítók 
közül és igen sokan a földmívesgazdák s a 
munkásnép közül.

Először is sorban bemutatták a géptu­
lajdonosok a különböző gépek szerkezetét, 
majd tiszta vízzel a gépek kezelését és 
működését.

Zsótér Berczi a régibb szerkezetű, 
de a gyakorlatban elterjedt s eddig eléggé 
jónak bizonyult „Vermorel“-féle gépet 
mutatta be. A gép egyszerű szerkezetű, jól 
permetez. Hátránya: hogy jobb kézzel kell 
a munkásnak szivattyúzni s a bal kézzel a 
permetező-csövet irányítani. Ára 23 frt.

Fagler Ede rézműves mester a 
„Besnárd-féle újabb szerkezetű s csinos 
kiállítású gépet mutatta be, mely már több 
kitüntetést is nyert Francziaországban. A 
légsűrítő ezen gépen a viztartó külsején van 
s így romlásnak kevésbé van kitéve, ügyes 
munkás kezében jól permetezhet, ára 30 frt.

A Grasselly és Ottovay ezég 
három gépet is mutatott be. Egykézi 
fecskendőt, mely bár olcsó, mindazon­
által mivel sok anyag pazarlással jár, keze­
lése nehéz, gyakorlati alkalmaztatásra számba 
alig jöhet.

Az „Anveiler"-féle gépre többen 
kiváncsiak voltak, mert akik ily gép birto­
kában vannak, komplikáltabb szerkezete 
miatt többen nincsenek vele kibékülve. Ára 
23 frt. Vízzel töltve elég jól működött, 
mindazonáltal ennél sokkal jobban tetszett 
a ezég által bemutatott harmadik gép a 
„Japy “-féle, mely már a vízzel való kísér­
letnél köztetszésben részesült. Ára 23 frt, 
tiszta vörös rézből 27 frt.

Nagy várakozással nézett a gazdakö­
zönség a Bába Sándor által bemutatott 
„Syphonia“-féle önműködő gép gyakor­
lati alkalmazása elé. Ezen permetező-gépnél 
a szivattyú egészen külön van, mely a fo­
lyadékkal telt kád szélére is alkalmazható 
s melynek segítségével tizennégy liter fo­
lyadék vitetik át a háton hordozható viztar­
tóba. Egy elmésen elhelyezett óra mutatja, 
meddig van a viztartó megtöltve. A gép 
azutan az utolsó csepp fogytáig minden se­
gítség nélkül arányosan működik s így a 
munkás figyelme egészen a permetezésre 
irányulhat. Már a vízzel való bemutatásnál 
látszott, hogy a gép úgy a szőlő, mint a 
legmagasabb gyümölcsfák permetezésére al­
kalmas, sőt erős, messze hordó vízsugara 
után ítélve udvar és kert fecskendezésére is 
alkalmas.

A gépek bemutatása után következett 
azoknak rézgálicz és soda-oldattal való meg­
töltése, miközben dr. Fráter Gyula igen 
alaposan bemutatta s népszerűén megma­
gyarázta, mikent kell a különböző peronos- 
póra ellenes oldatokat — lapunkban is már 
többször leirt — legczélszerübb módon el­
készíteni.

Az egybegyült nagy közönség ezután 
a szőlőbe indult, hol a különböző gépek az 
egyenlően kijelölt területen egyszerre hozat­
tak működésbe. A permetézési munka álta­
lában sikerült az Összes bemutatott gépek­
kel ; mindazonáltal a jelen volt gazdaközön­
ségnek legjobban megtetszett a Gras­
selly és Ottovay ezég által bemuta­
tott „Japy“-és a Bába Sándor „Sy­
phonia“ - féle ; permetező-gépe, melyekkel 
a legkönnyebb és legjobb munka végezhető. 
A Zsóter Berczi által bemutatott régibb 

szerkezetű „Vermore!*-féle gép még a 
legújabb szerkezetű gépek mellett is igen 
jó sikerrel használhatónak bizonyult.

A szépen sikerült szőlő-permetező ver­
seny az egész délelőtti időt igénybe vette 
s daczára a nagy forróságnak, senki se 
bánta meg, hogy messziről oda fáradt; 
mert egyrészről úgy a verseny alatt, mint 
utána terített asztal s hűsítők állottak a 
vendégek rendelkezésére a szives házigazda 
vendégszerető házánál, másrészről pedig a 
gyakorlati bemutatás által teljesen tájékozva 
lett a gazdaközönség: miként s mily gé­
pekkel kell gyakorlatilag is sikeresen véde­
kezni a szőlőnket veszélylyel fenyegető pe­
ronospora-járvány ellen.

A jelen voltak közül többen már a hely­
színén köszönetét mondtak a gazdasági egy­
let vezetőinek, a géptulajdonosoknak s a 
vendégszerető házigazdának a tanulságos 
bemutatásért, melyhez több oldalról nyil­
vánuló óhajtáshoz képest lapunk utján a 
köszönetét mond a jelen volt közönség.

Ujdonságok.— máj. 30.
Tájékoztató.

Junius 2. A Szárazéri véleményező bizottság ülése d. e. 11 órakor. (Széképület.)
Junius hó 4. Az államvasutak szegedi mühelyi alkalmazottjainak dal- és tánczestélye a Gedó-féle kertben.
— Török Ferencz tábornok, csendőr­

ségi főfelügyelő, ki öt nap óta Szegeden 
tartózkodik a csendőrparancsnokság meg­
vizsgálása végett, ma befejezte a szemlét. 
Megvizsgálta a parancsnokságot, a szárnyat s 
az őrsöket, a csendörkiképzö iskolát stb. 
Mindenütt a legnagyobb rendet és pontos­
ságot talált és Földváry báró alezredes 
csendőrparancsnok előtt a legnagyobb elis­
merésnek adott kifejezést a Il-ik kerületi 
csendörség működése felől. A tábornok az 
egész kerületben befejezvén 2 hónapig tar­
tott szemleutját, holnap délelőtt utazik 
vissza a fővárosba.

— A választók névjegyzéke. A képvi­
selőválasztásra jogosultak, névjegyzékén már 
csak kevés munka van, holnap befejezi az 
összeírást a küldöttség. Végleges számok 
még nincsenek, de bizonyos, hogy a voksok 
szama valamivel logyott, ami természetes a 
— választás után. De a fogyás nem nagyobb 
1—200-nal.

— Dessewffy Sándor megyés püspök f. 
hó 26-án bérmált Makón. A püspököt a 
temiom ajtajánál nagy papi segédlettel dr. 
Kun László apát, külterületi esperes fo­
gadta. Mintegy kétezer fiút és leányt bér­
mált a püspök s a templomban megjelentek 
a városi és a megyei hatóságok fejei. — 
Mint Makóról Írják, tegnap bolgár kül­
döttség járt Dessewffy püspöknél. Vingáról 
jöttek tizenkettőn, arra kérték föl a főpász­
tort, hogy junius 12-én szentelje föl újon­
nan épített templomukat. A püspök meg­
ígérte, hogy készséggel eleget tesz hívei 
kérésének.

— Lechner könyve Szeged ujjáépitéséről. 
Ez a czime annak a csinosan kiállított tar­
talmas és Szegedre nézve nagyérdekü kö­
tetnek, melyet Lechner Lajos Szeged 
díszpolgára, a kir. biztosság műszaki osztá­
lyának, tehát az újjáépítés technikai részé­
nek vezetője irt. A kötet kézirat gyanánt 
látott napvilágot s nem kerül a könyvpiaczra, 
hanem csak a város rekonstrukeziója iránt 
érdeklődők számára lett megirva, most kül­
dötte szét a szerző.

— Szárazérgyülés Szegeden. A szá­
razér árm. társulat véleményező bizottsága 
junius hó 2-ikán Szegeden tartja meg ülé­
sét. A bizottság a jelzett napon délelőtt 11 
órakor a széképület bizottsági termében 
fogja a szőnyegre kerülő társulati ügyeket 
tárgyalni.

— Ülések a kamarában. A kereskedelmi 
és iparkamara ipari osztálya és közös bi­
zottsága ma és tegnap tartotta üléseit. Az 
ipari osztály ülésében Gál Ferencz elnök­
lete alatt jelen voltak : Csikós Ignácz, Li­
geti Sámuel és Rainer Károly tagok, Ku­
linyi Zsigmond titkár és a jegyzőkönyve­
zető Bakay Nándor II. titkár, Rai­
ner Ferencz alelnök gyöngélkedése miatt 
nem elnökölhetett az ülésen, mely a szer­
dai teljes ülés ügyeinek egy részét készí­
tette elő, véleményt adva többek között az 
uj törvény értelmében alakuló két beteg­
segélyző pénztár, a zombori kerületi és 
a csongrádi ipartestületi betegsegélyzö 
pénztár alapszabályairól és munkabér-átlag 
meghatározásáról. A közös bizottság ülésé­
ben Gál Ferencz kamarai elnök elnöklete 
alatt jelenvoltak: Weiner Miksa alelnök, 
Csikós Ignácz. Gál Kálmán, Grasselly 
László, Harcz Aajos, Lichtenberg Mór, Ob­
láth Lipót, Szarvady Lajos és Vass Károly 
tagok. Tudomásul vette a bizottság a ke­
reskedelemügyi miniszter leiratát, melyben 
a kamara által az ipari és kereskedelmi 
alkalmazottak és munkások részére vasár­
napi nyilvános előadások tartásáról intéz­
kedő határozatát helyeslöleg fogadta és 
fölhívja a kamarát, hogy az előadások egy­
öntetű rendezése végett tegye ma­
gát érintkezésbe az ezen előadások or­
szágos vezetésével megbízott Szászy 
László nyugalmazott kúriai bíróval. A 
kereskedelemügyi miniszter által a ka­
mara véleményezésére leküldött csongrád- 
megyei vásár- és piacztartási szabályrende­
letre, a bizottság lényeges észrevételeket 
javasol. Nevezetesen azt, hogy a Mindszent 
községe által ugyanazon szabályrendeletre 
már is’megtett javaslatok figyelembe vétes­
senek, hogy a megyei általános szabály­
rendeletben a vásári helyek elfoglalására és 
a vásár megnyitására nézve az órák megha­
tároztassanak stb. A budapesti posta- és 
távirdaigazgatóság által a szegedi, h.-m.- 
vásárhelyí és szentesi postahivataloknál, az 
utalvány ki- és befizetések zárórájának d. u. 
6 óra helyett 5 órára való korlátozása iránt a 
kamarához tett azon kérdésre, hogy ez a kor­
látozás nem ütközik-e kereskedők érdekeibe, 
azt a javaslatot teszi a bizottság, hogy a teljes 
ülés egyelőre fogadj a el a zárórák korlátozására 
vonatkozó intézkedést ; miután a későbbre 
szabott zárórák mellett a postai napi zárlat, 
illetve az elszámolás és a továbbítás dolgai 
késnek el. A miskolezi kamara a koroná­
zási jubileumon a kamarák hivatalos képvi­
seltetésének kérdését vetette föl. Ez ügy­
ben a budapesti kamarától félhivatalos ér­
tesítés érkezett, hogy az ünnepélyen csak a 
törvényhozó testületek és a törvényhatósá­
gok s ezek is együttes képviseltetésben 
vesznek részt. Ezzel a kamarák képviselte­
tésének kérdése elesik és a bizottság ily 
értelemben tesz előterjesztést a teljes ülés­
nek. Több ipartestület a tanonezmunka ki­
állítások dijaira kér segélyt a kamarától. A 
bizottság azon javaslatot teszi a teljes ülés­
nek, hogy az elnökség a fölmerülő igények 
számba vétele mellett hatalmaztassék föl, 
mikép utólagos bejelentés fönntartásával 
legjobb belátása szerint részesítse a folya­
modókat segélyben. Ezúttal a már folyamo­
dott szegedi ipariskolai bizottságnak 30 fo­
rintot, az ókanizsainak 20 irtot, a szabad­
kainak 25 frtot, a cservenkainak 20 irtot 
javasol megszavaztatni.

— Tanácsnok szabadságon. A első ta­
nácsnok, aki nyári szabadságra ment, 
László Gyula jogügyi szenátor. A napok­
ban kezdte meg hat hétig tartó szabadság­
idejét.

— A tanyai kápolnák berendezése. Áll­
nak a tanyák imaházai, de nincsenek még 
berendezve. A tanács megkeresésére Iván­
kovics apátplébáno s készített arról kimu.ek
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tatást, hogy a két kápolna fölszereléséhez 
micsoda szerek szükségesek ? Egy-egy ká­
polna fölszerelése 584 írtba kerül, a kettő 
tehát összesen 1168 írtba. Ezenkívül azon­
ban szükséges még egy-egy harangláb, gyón­
tatószék és imazsámoly beszerzése.

— Meleg van 1 Ez a két szó a mai vi­
szonyok között csonka mondatot képez, mint­
hogy ma már senki sem elégszik meg ez­
zel a puszta kijelentéssel, hanem jelzőket is 
ragaszt a mondat elé. Például kutya, pokoli, 
iszonyú, rettenetes, veszett jelzőkkel titulálják 
azt a forróságot, amely ellen se napernyő, 
se nagykarimáju kalap meg nem véd. Nagy 
üzletet csapnak az uszodák s a kávéházakban 
veder számra eszi a fagylaltot a hüsölő kö­
zönség s a vendéglőkben több sört eladnak, 
mint amennyi vizet fölhajszolni képes a föld 
gyomrából Back Bernát és fia. Ha igy tart, 
lassankint a Sahara közepére vándorolnak ki 
nyaralni azok, akiknek van útiköltségük.

— A szegedi ügyvédi kamarából. Mint 
értesülünk, az ügyvédi kamara ügyésze, 
Wagner Gyula ügyvéd, ezen tisztéről le 
mondott. A kamara választmánya a lemon­
dás folytán az ügyészi teendők ideglenes 
vezetésére, míg a tisztség választás utján 
betöltetik, Nyáry János ügyvédet kérte föl, 
aki már tegnap két fegyelmi ügy tárgyalá­
sán az ügyészséget képviselte. A vidékről 
két ügyvéd volt vádolva, az egyiket föl­
mentették, mert teljesen alaptalan volt a 
vád, a másikat 300 írt pénzbírságra itélték.

— Az államfogházból. Csendes most az 
államfogház. Ma mindössze 3 lakója van, 
ezek között Kelemen István szegedi 
ügyvéd a Kompolti Abrahámmal vívott 
párbaja miatt. Azonban az ö nyolcz napja 
letelik már holnap és ettől kezdve az állam­
fogháznak csak két lakója marad : a törzs­
lakó Vidats János, aki már a 3 eszten­
tendöböl 22 hónapot kitöltött és Dorf­
ner Antal kispesti jegyző, aki a 4 hónap­
jából hármat már leült. Tegnap szabadult 
ki az államfogházból Schilling Frigyes 
báró, tiszaabádi földbirtokos, aki Kolozs­
várott vívott párbajt annak idején Bródy 
Sándor ismert Íróval abból a nagy port 
vert heczczböl kifolyólag, amit fiatal mág­
nások egy kolozsvári elite-bálon egy inasu­
kat frakkba öltöztetve insceniroztak, 
Bródy Sándor akkor a lapjában erősen 
megtámadta a heczcz rendezőit s e miatt 
több párbajt kellett vívnia. Schilling báró 
is ellenfele volt, aki most 2 hetet töltött e 
párbajért a szegedi államfogházban.

— Az ütött kopott zenedehelyiség. A 
A városi zenede épületében tarthatatlan ál­
lapotok vannak. A szobák padlatai annyira 
lekoptak már, hogy pár napi használat és 
a deszka alól előkukucskál a szép zöld fü. 
Az ablakokat nem lehet becsukni. Ez most 
nem lenne valami nagy baj, de sokkal al­
kalmatlanabb az, hogy egyiken sincs füg­
göny. A ház tetején pedig becsurog az eső. 
A kályhák használhatatlanok — ez a nyo­
morúság még a télről maradt s csak úgy a 
többivel említette föl most a városi mérnök­
ség, mely tüzetes szemlét tartott a zenede 
helyiségeiben s 522 forint 18 krajezárt kér 
a tanácstól az épület hiányainak helyreállí­
tására.

— Nők a koronázási jubileumon. Az 
„Orsz. nöképző-egyesület^ felhívására eddig- 
elé már 41 nőegyesület jelentette be hatá­
rozottan csatlakozását az ő felsége knek 
benyújtandó felirathoz. Legújabban a követ­
kező egyesületek csatlakoztak : A „Jósziv 
egylet“, „Budapesti Fröbel nöegyletK, a 
„ Kis-Kun-Halasi jótékony nöegylet“, a „Bor­
sodi nöegylet“, a „Miskolczi ref. női fillér­
egylet , a „Szirákvidéki kisdedóvóegy- 
Öt j xí nöegylet“, a „Pápai leány­

egylet , a „SzekeBÍehérváiú jótékony nőegy- 
let“, a „Körmendi jótékony nöegylet* a 
„Losoncai izr. nöegylet“ a „Nagy-Kanizsai 
jótékony noegylet«, az „Újpesti izr. nöegylet“ 
a „Szegedi izr. nöegyle t“, a „Sza­

Szabadkai I-sö nöegyletu, a „Szegedi jó­
tékony nő e gy 1 e tü.

— Uj alkudozások a honvédelmi mi­
nisztériummal. Az újonnan építendő hon­
véd hadbirósági épület és fogházra nézve 
megszakadtak a tárgyalások a város és a 
katonai hatóság képviselői között, mert a 
honvédelmi minisztérium nem hajlandó az uj 
épületekért annyi bért fizetni, amennyi 
a város befektetett tőkéjének megfelel. Az 
alkudozások folytatására Pálfy Viktor ta­
nácsos és Tóth Mihály városi főmérnök 
tegnap a fővárosba utaztak s ha a minisz­
ter méltányosabb lesz Szeged áldozatkész­
ségével szemben, talán megállapodásra is 
jutnak.

— Alapitány. Oltványi Pál prépost 
800 írt alapítványt tesz arra a czélra, hogy 
az alsóvárosi apáczaiskola négy növendéke 
láttassák el abból ruhával minden október 
15-én, annak emlékére, hogy 1883-ban e 
napon ö felsége meglátogatta az intézetet. 
Hricsovszky Timót alsóvárosi házfönök, 
mint az ottani kath. iskolaszék elnöke, ma 
küldte meg az alapítólevelet dr. Tergina 
Gyula tanfelügyelőnek, hogy megerősítés 
végett terjessze föl a miniszterhez.

— A női kereskedelmi tanfolyam zár­
vizsgája ma vette kezdetét dr. Tergina 
Gyula kir. tanfelügyelő közoktatási minisz­
teri biztos elnöklete alatt. A kereskedelmi 
minisztert a vizsgán Kulinyi Zsigmond 
kamarai titkár képviselte. Huszonegy leány 
végezte a tanfolyamot és azok tettek ma 
szóbeli vizsgát három tárgyból. A vizsga 
holnap fejeztetik be.

— Ujonczfölülvjzsgálat. A szegedi ál­
landó vegyes ujonezfölülvizsgáló bizottság f. 
évi junius hó 2-án reggel 8 órakor fog a 
sörházlaktanyában működni. A felülvizsgá­
latra eddig bejelentett Félegyháza városi 
sorozójárásából 5 egyén, Pest Pilis Solt 
Kis-kun megye alsó járásából 18 egyén, 
Bács-Bodrog megye zentai járásából 1, 
Csongrád megye csongrádi járásából 10, 
Bács megye topolyai járásából 1, Csanád 
megye központi járásából 1, Békés megye 
orosházi járásából 10 védköteles és 1 apa, 
Torontálmegye törökkanizsai járásából 1 
védköteles, Zenta város sorozó járásából 
14 védköteles. Bács-Bodrog megye zombori 
járásából 5, Bács-Bodrog megye bajai já­
rásából 14 védköteles, a m. kir. 5-ik honvéd- 
kiegészítő parancsnokság részéről 7 ujoncz, 
összesen 115 egyén.

— Az alispán nyugdija. Csongrádmegye 
köztörvényhatósága tudvalevőleg a nyuga­
lomba vonuló Stammer Sándor alispán­
nak „érdemei elismeréséül“ nem az alispáni 
székben eltöltött szolgálati időre eső,.hanem 
egész fizetésére szóló teljes nyugdijat szava­
zott meg. Ezt a közgyűlés tagjai közül töb­
ben megfölebbezték. A fölebbezést a belügy­
miniszter elvetette s a közgyűlés határozatát 
azon kikötéssel hagyta helyben, hogy az a 
jövőre precedensül ne tekintessék és a teljes 
nyugdíj, úgy ahogy azt a törvényhatóság 
megszabta, kizárólag a lelépő alispán érde­
meinek elismeréséül szolgál.

— Halálozás. A deszki Gerliczy-féle 
uradalom tisztikarának egyik érdemes, öreg 
tagja halt meg. Todoreszk Miklós, a 
83 éves nyugalmazott uradalmi erdész, 
Todoreszk Lajos ispán édesatyja. A bol 
dogult Ötven évig szolgálta hűen a Gerliczy 
családot. Temetése tegnap ment végbe 
nagy részvét mellett. Koporsót, amelyre a 
Gerliczy család három díszes koszorút he­
lyezett, báró Gerliczy Ferencz és neje, az 
uradalmi tisztikar, a deszki önkéntes tűz­
oltóság testületileg s a falu apraja nagyja 
kisérték ki a temetőbe.

— Alkotmányos pörlekedések. A n.-ki- 
kikindai lezajlott kép viselő-választásnak 
is meg van a maga utójátéka. Nikolics Fedor 

Fedor báró megválasztása ellen tudvalevő­
leg az ellenpárt peticziót adott be azzal in­
dokolva, hogy Nikolics báró megválasztását 
pénzért megvásárolt, megvesztegetett válasz­
tók segítették elő. Az igy becsületükben 
megsértett választók Petrovics ügyvéd utján 
a héten port indítottak a peticziót aláirt 
ellenjelölti választók ellen.

— Telefon Budapesttel. A Budapest, 
Temesvár, Arad és Szeged között létesítendő 
telefonhálózat terve a megvalósuláshoz ismét 
közelebb jött egy lépéssel. Most 23-án volt 
a vonal közigazgatási bejárása. A 369 kiló­
méter hosszú vezetéket nagyobbára a magyar 
kir. államvasutak területén fogják lefektetni. 
A munkálatokat már a nyáron megkezdik, 
úgy, hogy a telefont már az őszszel 
átadják a forgalomnak. Október 
közepétől tehát vigan diskurálhatunk Buda­
pesttel.

— Gyarapodó tüzoltóság. A városi 
tűzoltóság szertára lassan-lassan gyarapszik 
és idővel minden modern és legújabb tűz­
oltói szerelvénynyel el lesz látva. Egy ha­
talmas toló-létra beszerzésére és egyéb tűz­
oltó szerekre 300 frtot adott a hatóság. A 
szükséges szerelvényeket Rainer főkapi­
tány rendeli meg Budapesten abból az al­
kalomból, midőn a koronázási ünnepre a 
deputáczióval együtt fölutazik.

— Istentiszteletek. A zsinagógában a 
szerda és csütörtöki zsidópünkösdi ünnepek 
alkalmával az esti istentisztelet fél 8-kor, a 
délelőtti isentisztelet 5/410-kor kezdődik.

— A tiszai regatta-versenyek elhalasz­
tása. A tiszai regattaszövetség elnökségétől 
a következő értesítést vettük. A bécsi eve­
zős verseny is az alantirt szövetség által 
választott időben, azaz julius hó 3-án lévén 
megtartandó, a folyó évi julius hó 2-ik és 
3-ik napjára Szegedre kitűzött ős 
már meghirdetett Tiszai re­
gatta szövetségi evezős verse­
nyek határideje folyó évi ju­
lius hó 9-ik és 10-ik napjára ha­
lasztatík el, úgy hogy az első napon, 
azaz julius hó 9-én a julius 2-ra, julius 10- 
én pedig a julius hó 3-ra hirdetett verse­
nyek fognak megtartatni.

A versenynapoknak ilyetén megváltoz­
tatása folytán a nevezési zárhatárnapok is 
akként változnak meg, hogy a junius hó 
11-re tűzött zárhatárnap junius 18-ra, a ju­
nius 18-iki zárhatárnap junius 25-re, a ju­
nius 25-iki pedig julius hó 2-ra helyeztetik 
át, megjegyeztetvén, hogy nevezések a meg­
jelölt napokon csak déli 12 óráig fogantat­
nak el. Ugyancsak ez alkalommal az első 
nap V. pontját képező négyevezös verseny. 
(Hölgyek dijára) nemzetközi versennyé ala­
kittatik át, és az erre vonatkozó hirdetés 
ez értelemben módosittatik.

Ezek szerint a versenyek program injá­
nak rövid kivonata a következő :

Első nap julius 9-é n.
I. Skiff verseny. Szövetségi vándordíj. 

Zártverseny.
II. Double Scull. Tiszteletdij. Országos 

nyiltver&eny.
III. Négyevezös verseny. Szövetségi 

vándordíj. Zárt verseny.
IV. Junior Skiffverseny. Zártverseny.
V. Négyevezős verseny. A temesvári, 

szegedi és nagybecskereki hölgyek dija. 
Nyitva bármely országbeli amateur evezős­
egylet tagjai számára. Legjobb hajók meg­
engedve, kormányossal.

Első hajó legénységének szövetségi 
arany-érem, a másodiknak ha legalább há­
rom hajó indul, szövetségi ezüstérem. Az 
első hajónak a tiszteletdij kiadatik.ek

on
yv

ta
r.s

k-
sz

eg
ed

.h
u



ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u130 sz. Szeged, kedd. Szegedi Napló. május 31. 1892. 5

Ha egy hajó indult, a leghosszabb időt 
a versenybíróság állapítja meg.

Távolság 2400 méter vizmentében.
Tétel 20 frt, bánat ugyanannyi.
Nevezni lehet Rónay Jenő szövetségi 

elnöknél Nagybecskereken, 1892. évi junius 
hó 25-én déli 12 óráig.

Második napjulius hó 10-én.
I. Skiffverseny. Tiszteletdij. Országos 

nyiltverseny.
II. Pair-sar. Zártverseny.
III. Négyevezős verseny. Juniorok. 

Tiszteletdij. Zárt verseny.
IV. Double Scull. Tiszai vándordíj. 

Nemzetközi nyiltverseny.
Nagy Becskereken, 1892. évi május hó 

26.án.
A tiszai reggatta-szövetség elnöksége.
— Nők gyülése. A szegedi nő­

iparegyesület junius elsején 
saját helyiségében választmányi és igazga­
tósági ülést tart, amelyben az évzáró mun­
ka kiállitás és egy népünnep ren­
dezése fölött fognak határozni.

— Torontáli zsurnalisztika. Pancsován 
„Határőr “ czimmel Fejmann Gyula 
ügyvéd politikai és társadalmi hetilapot 
indított. A lap magyar nyelven fog meg­
jelenni programmja a hazafiság, függetlenség 
és szabadelvüség. Pancsován eddig már 
egy német és egy német-magyar lap van.

— Sajtópör. Vlachovits György, dr. 
Bogdán Zsivko, Petrovits Milán és több 
nagykikindai lakos Milenkovits István 
nyomdatulajdonos ellen, többrendbeli pamflet 
kibocsájtása miatt az aradi sajtóbiróságnál 
megindították a sajtópört.

— Életmentő fiú. Itt van a nyár, lany­
hul a víz, kezdődik a tiszai balesetek és 
szerencsétlenségek saisonja. Tegnap muta­
tóba egy izgalmas bár, de szerencsés kime­
netelű jelenet történt a Tisza hátán. Vígan 
lubiczkolt egy 13 éves fiú a folyóban és 
valahol a közepén görcs fogta meg a lábát. 
Segélyért ki Ütött és szerencsére a kö­
zelében egy Hermann Béla nevű bátor fiú 
evezett egy csolnakban, aki még jókor ér­
kezett oda csolnakával a fuldoklóhoz. Ek­
kor kiugrott, a veszélyben levő gyereket 
átnyalábolta és a csolnak széléig vergődött 
vele, amibe aztán belekapaszkodott és igy 
mentve volt. Aztán nagy büszkén szállította 
ki a derék fiú a halálra ijedt fogást.

— A lőszerraktár és a villámháritója. Az 
aradi katonai mérnökkar parancsnoksága áti­
ratot intézett Szeged város tanácsához, mely­
ben a tanács figyelmét a lőszerraktár vil­
lámhárítójának kutjára hívta föl. A villám­
hárító ugyanis egy e czélra ásott kutban ér 
véget. A kut azonban kiszáradt s a hárító 
pálcza vége szárazon áll a kut feneke fö­
lött. A tanács a villámcsapásból származó 
esetleges veszély elkerülése végett megbízta 
a mérnökséget, hogy az üres kutgödröt 
mintegy méter magasságban faszénnel és 
ócska vasdarabokkai töltse föl.

— Betegsegélyzőpénztár. A kereskedö- 
ifjak társulatának választmánya vasárnap d. 
u. tartott ülésében foglalkozott a betegse­
gélyzöpénztár ügyével. A kiküldött bizott­
ság bejelentette, miszerint daczára annak, 
hogy az aláírási ivek alig egy hete bocsáj­
tattak ki, máris oly nagy számban jelent­
keztek a tagok, hogy e tekintetben már a 
pénztár létesülése akadályba nem ütközik. 
Ennek f lytán indítványozta, hogy a rend­
kívüli közgyűlés mielőbb összehivassék és 
ott a választmány azon javaslatot tegye, 
hogy a társulat kebelében fönnálló betegse­
gélyző-osztály föloszlattassék. Az osztály 
vagyona, mely mintegy 900 frtra rúg, az 
1891. XIV. t. ez. értelmében megalakítandó 
betegsegélyzöpénztárnak adassék át olykép, 
hogy ez ezen tökét, mint „kórház-alap“-ot 
kezelje, azonban ahoz kiadásainak fedezése 
czéljából hozzá nem nyúlhat és csupán egy 

kórház létesítésére fordítható. Az inditvány 
lelkesedéssel elfogadtatván, a rendk. közgyű­
lés határnapjául junius hó 12-nek d. e. fél 
11 órája tüzetett ki. így most már kétség­
telen, hogy Szegeden a keresk. ifjak társu­
latának magánegyesülés utján létesítendő 
betegsegélyzőpénztára megalakul Végül a 
választmány megbízta az eddigi bizottságot, 
hogy tekintettel a felette kedvező ered­
ményre, a taggyüjtést folytassa, és mindazo­
kat, kik ezideig még nem nyilatkoztak, de 
a törvény értelmében kötelesek egy ilyen 
pénztárba belépni, jelentkezésre szólítsa föl.

— Meghivás. Van szerencsénk a sze­
gedi kereskedő ifjak társulatának t. tagjait a 
f. évi junius hó 12-én d. e. fél 11 órakor 
társulatunk helyiségében tartandó rendki­
vüli közgyülésre tisztelettel meghívni. Sze­
ged, 1892. május 29. Az elnökség. Napi­
rend. A betegsegélyezö pénztár ügye. Az 
alapszabály módosítás. Netání indítványok.

— Millió béka. A béka kétségkívül 
kedves jószág, kivált ha egy kis Noémi te­
nyerében ugrál, hanem egy millió egy ra­
káson, még pedig a jó hizott fajtából — 
egy kicsit sok. Kerekszámban azért mond­
juk csak egy milliónak, mert minimális szá­
mot akarunk kifejezni, de meglehet, sőt 
valószínű, hogy ennél jóval több hízik, ku­
rutyol és brekeg a palotás város közepe 
tájába eső úgynevezett korcsolyatóban, mely 
azonban nem egyéb undok, bűzös miazmát 
termelő és békákat nevelő és hizlaló nagy 
mocsárnál. A nagy meleggel hirtelen beütött 
ennek a béka-hizlaldának és járvány-ter­
meidének a fő saisonja. Nem is szólva ar­
ról, hogy milyen botrányosan és megszólásra 
méltón el van hanyagolva a kert, mely ezt 
a büdös mocsarat körülkeretezi, csak a rég­
óta veszélyeztetett közegészség és az itteni 
lakosság éjjeli nyugalmának érdekében is 
megérdemli az illetékes hatóság, hogy eze­
kért a skandalózus állapotokért, amiket egy 
faluban sem tűrnek meg, felelősségre vonas­
sék annál is inkább, mert a közgyűlésen, 
ha jól emlékezünk Pillich Kálmán kép­
viselő régebben figyelmeztette erre a taná­
csot. Hát minek ez az úgynevezett korcso­
lyázó tó, hogy nem tudják, vagy nem akar­
ják tisztességesen gondozni ? A legsötétebb 
Afrikába illő kép az az ázalagos, undok, 
férges mocsár, melynek mocskos buborékai 
csak úgy pöfögik ki a miazmát a nagy for­
róságban. Ez a tó is a nagyvárosiaskodhat- 
nám egyik szerencsétlen alkotása, de mit 
érnek aztán a drága parkok, ha másfelől 
mesterségesen csinálnak ilyen egy egész 
városrész levegőjét megfertöztetö járványpo­
csolyát, melyet korcsolyázó tónak csúfolnak. 
A megdöbbentő gyermekhalandóság okait 
kutatjuk, keressük folyton s mig a halálo­
zási statisztika szomorú számai nem csak 
hogy kevesebbednének, hanem nagyobbod­
nak, addig az ilyen botrányos mulasztások­
kal azt az egy-két gyermekjátszóhelyet is 
járvány fészkekké teszik. Kész veszedelem 
ebbe a kercsolyatókertbe a gyereket bele­
ereszteni. Sürgősen fölhívjuk ezennel a gaz­
dasági tanácsnokot, hogy a bűzös, elposvá­
nyosodott tó kitisztítása iránt haladéktala­
nul intézkedjék. Elég kár, hogy ezt a for­
róság beállta előtt nem cselekedte. Aztán 
jó lesz egy kis békairtó háborút is vezetni, 
mert az a konczert, ami ebből a posvány­
ból estétől hajnalig fölzug, kétségbeejtené a 
piripócsi faluszéli lakosokat is.

— Nyitott ablak. Régi és kellemes 
szokás, nyitott ablak mellett aludni nyáron. 
Szabadon jár be a friss éji levegő meg a tol­
vaj. Az éjjel a Zoltán-utczába tett látoga­
tást mind a kettő Heumann czipész magas 
földszintes házában, ahol Heumann a le­

leánya vőlegényével, Bohm János honvéd­
őrmesterrel aludt egy szobában. A tolvaj, 
akinek ottjártát reggelig észre sem vették, 
elvitt ruhaneműket, egy tárczában nehány 
forint készpénzt s egy ezüst órát lánczos­
tól. A ház előtt a dobogó alá dobva meg­
találták az üres tárczát.

— „Tejfel". Ez a hivatalos neve annak 
a fehéres sürü folyadéknak, amelyet pénz­
ért árulnak a piaczon. Tapasztalt háziasszo­
nyok állítása szerint azonban nem annyira 
tejfel, mint inkább valami ragasztóhistória, 
amelyet igen jól használhatnának könyv­
kötő műhelyekben. Mire a piaczról hazavi­
szik, két részre válik. Az olcsó rész bizo­
nyos közepes anyag a túró és az oltatlan 
mész között, a felső olyan, mintha savóval 
készítettek volna czitromos vizet. Ha igy 
tart, kevés idő múlva elkopott meszelök 
válnak ki majd belőle „csapadék" gyanánt. 
A nevezetes elaboratumot a városi vegyész 
figyelmébe ajánljuk.

— Megerősitett alapszabályok. A sze­
gedi czipész és csizmadia segédek egyesü­
letet alkottak a maguk jóvoltára. A belügy­
minisztériumhoz felküldött alapszabályok ma 
jóváhagyva leérkeztek s igy az egylet ma 
már megalakulnak tekinthető s nincsen 
egyéb hátra, minthogy czéljaiért s a tagok 
önképzése érdekében minél nagyobb mun­
kásságot fejtsen ki.

— Osztrák kedveskedés. Nem egyszer 
megtörtént már magyarországi sertéskeres­
kedőkkel, hogy a bécsújhelyi vásárra kül­
dött sertéseiket az ottani orvos visszaküldette 
azzal a kijelentéssel, hogy száj- és köröm­
fájósok. Mikor aztán haza érkezett a szál­
lítmány, a magyar állatorvos meg azt kon­
statálta, hogy semmi bajuk sincsen. A ke­
reskedelmi minisztérium most intézkedett 
ebben a dologban olyformán, hogy a beteg­
nek talált állatok gazdájának joga van el­
vinni Bécs-Ujhelyre egy magyar állatorvost 
s egymásnak ereszteni a két „kursmittet", 
hogy verekedjenek. A minisztérium intéz­
kedése folytán az osztrák kormány utasította 
a bécs-ujhelyi tanácsot, hogy az ott beteg­
nek talált sertéseket csak az esetben küld­
jék vissza, ha a tulajdonos a magyar állat­
orvossal való megvizsgáltatás jogáról le­
mond.

— Szökött leányok. Két leányt, Mayer 
Évát és Kovács Annát tartóztatott le az 
éjjel a rókusi rendőrség, akik az utczán 
csatangoltak. Tolvaj mind a kettő és szöke­
vény, akik csanyi szolgálatukból ugrottak 
meg. Ma már el is jöttek értük a csend­
őrök, hogy visszavigyék a falujukba.

— Elfogott kereskedő. Pancsová­
ról jelentik, hogy ott feltűnést keltett a 
nem régiben 200,000 frt passzívával megbu­
kott Fischgrund A. volt divatkereskedő 
letartóztatása. Az elfogatás azért követke­
zett be, mert néhány hitelezője a pénzkeze­
lés körül szabálytalanságot talált.

— A Kamarás erdö megnyitása. A 
Kamarás fenyves erdő vendéglőjének meg­
nyitására tömegesen rándult ki a közönség. 
A jelekből Ítélve, a szép erdő már a közel 
jövőben kedvencz nyaralóhelye lesz Sze­
ged és a szomszédos helységek közönségé­
nek. A vonat menet és jövet zsúfolva volt. 
Az erdö vendéglője és szállodája már ké­
szen van, csak a berendezés van hátra. A 
bérlő vendéglős igyekezett mindenben a ki­
rándulók igényeit kielégíteni.

— Gyerekek Ostendéje. Az alsóváros! 
kubikgödrök, a boszorkánysziget mellett, az 
a gyerekek Ostendéje. Ott lubiczkolnak 
nyakraföre. Tegnap egy gyalogrendőrt küld­
tek ki oda, de ez elől elszaladnak s ha jó 
távolba vannak, újra kezdik a fürdést. A 
főkapitány most lovas őrszemet állit a göd­
rök mellé.ek
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— A csendőr mint mentő. A m. kir. 
esendőrparancsnokság magyarázatokkal és 
képekkel ellátott táblákat küldött szét az 
összes csendőrség közt, mely a vízből ki­
fogott hullák körül szükséges eljárást tar­
talmazza könnyen érthető modorban. A 
tábla hat módon oktat a vizből kifogottak­
nál teendő élesztési kísérletekre. — Óhaj­
tandó volna, hogy az ily munkák a csend­
őrségen kívül, minél szélesebb körben el­
terjednének.

— Meglépett munkások. A debreczeni 
téglagyárnak egy csomó szegedi munkása 
van, akiket innen vittek el oda szép Ígére­
tekkel. Az ígéret szép szó, ha megtartják 
úgy jó s némelyik gyár, itthon is láttuk, 
nem nagyon tartja meg. így aztán ott is 
kilencz munkás megunta a dolgot s eljöttek 
haza, ahelyett, hogy a debreczeni iparható­
ságnál panaszkodtak volna. A kilencz mun­
kást: Madzag Mihály, Kónya András, Vetró 
Sándor, Berta József, Boros János, Greguss 
János, Bátyi János, Kovács Márton és Ko­
vács Jánost a rendőrség, mivel fölmondás 
nélkül távoztak el, a debreczeni rendőrség 
megkeresésére visszaküldi a kálvinista Ró­
mába.

— Öz a Boszorkány-szigeten. A fiumei 
minden kánikulában megjelenő jellemes 
czápa módjára itt van a boszorkány-szige­
ten egy őz, a mely ott fekszik egy kubik­
gödörben s nem akar felkelni, mivelhogy 
nem él már. A derék állat, a mely most 
már regényesebbé teszi a Boszorkány-szige­
tet, valahol meglövetett s ide jött meghalni. 
Vadász emberek beszéde szerint ott fekszik 
a kubikgödörben az Őz, élettelenül. Állítólag 
nagyon kutyaformája vagyon neki.

— Az aradi postarablógyilkos. Kiss 
Péter felett az aradi törvényszék holnap fog 
Ítélni. A védelmet dr. Barabás Béla orsz. 
képviselő vállalta el. Jogászi körökben álta­
lános a nézet, hogy Kiss Pétert halálra 
fogják ítélni; ha ez bekövetkeznék, 
úgy az az érdekes eset állana be, hogy 
Aradon 20 év óta ez volna az első halálos 
Ítélet.

— Tolvaj cseléd. Linkner Mari cseléd­
leány Fohn Lajos lakásáról, ahol szolgált, 
az asztalon talált 35 forintot tartalmazó 
pénztárczából 10 forintot magához váltott s 
megugrott A rendőrség keresi.

— Egy szegény özvegy nő hét éves 
leánykáját örökbe kívánja adni, lakik Oszt­
rovezky-uteza 17. sz. a.

Délvidéki bünkrónika.— Saját tudósitásaink. —
Lelőtte a feleségét.

Remetén Pelia György földműves 
Szaveta nevű nejére gyilkossági szándékból 
rálött és az asszonyt halálosan megsebesi­
tette. A följelentés folytán dr. Godian vizs­
gálóbíró Temesvárról kirándult a tett szín­
helyére, ahol megállapította, hogy mintegy 
60 sörét hatolt be a szegény asz­
szony testébe és ott borzasztó 
pusztítást vitt végbe. A csendőrség 
a férjet letartóztatta és a temesvári ügyész­
ségnek beszolgáltatta. Pelia azt vallja, hogy 
a tettet féltékenységből követte el, mert 
neje Marton Lajos kocsissal szerelmi vi­
szonyt folytatott.

Szerelmes szökevények.
Kokacz Vazul román-sz.-mihályi su­

hancz legény halálosan beleszeretett a csi­
nos Togyér Máriába. Mostoha atyja, 
Baus Tanaszie nem jó szemmel nézte e 
szerelmeskedést, s a turbékoló pár Meha­
lába szökött és ott boldogan éltek néhány 
napig, addig, mig tudniillik a mostoha atyja 
a hatóságnál a szerelmesek elválasztását 
nem kérte. Tegnap a csendőrök haza vit­
ák a két szerelmest; egyúttal pedig a 

Don Juan ellen, a kiskorú leánynak el­
csábítása miatt megtették a bűnvádi 
följelentést.

Rabló czigányok.
Hollerbach János, zsigmondházi 

lakos, egy kocsiderék vályogvetö czigányt 
szállított Lippára. Magával vitte erre az 
útra béresét Szücs Miklóst is. A czigá­
nyok Szépfalu község alatt váratlanul 
megtámadták a gazdát és béresét, félholtra 
verték Őket és ott hagyták vérben az or­
szágúton. A kocsival, lóval elhajtottak. Hol­
lerbachot és Szűcsöt másnap találták meg a 
csendőrök s utána eredve a czigányoknak, 
azokat Komeát temesmegyeí községben 
elfogták.

Legujabb.
A budget-vita.

Budapest, május 30. (A „Sz. N.“ er. t.) 
A szabadelvű párt ma a kereskedelmi tárcza 
költségvetését tárgyalta és változatlanul el­
fogadta.

Béke-nyilatkozat.
Budapest, május 30. (A „Sz. N.w er. t.) 

Ö Felsége a király egy vállalkozó előtt, ki 
nagy kórházat építtet, úgy nyilatkozott, 
hogy háborútól nem kell aggódni.

Királyi Pál emlékezete.
Budapest, május 30. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Királyi Pál lelkiűdveért ma délelőtt 10 óra­
kor tartották meg az ünnepélyes gyászis­
tentiszteletet a belvárosi plébánia templom­
ban. A templom ez alkalomra gyászpompát 
öltött, a hajó közepén 48 gyertya közt dí­
szes katafalk állt s a padsorok gyászlepellel 
voltak bevonva. A gyászistentiszteleten a 
gyászoló rokonságon kívül Gerlóczy Károly 
h. polgármester több fővárosi bizottsági tag­
gal, Kléh István, a magyar egyesület el­
nöke, gróf Apponyi Albert a nemzeti párt 
több tagjával s mások vettek részt. Az ün­
nepélyes rekviemet Romeiser József prépost, 
belvárosi plébános szolgáltatta káplánjai se­
gédletével. Mise után a papság a katafalk­
hoz járult s azt beszentelte, mire a gyász­
ünnep véget ért.

Báró Bánffy Dezső.
Budapest május 30. (A „Sz. N.ü er. t.) 

Báró Bánffy Dezső, a képviselöház elnöke, 
ma tette le a titkos tanácsosi esküt ö Fel­
sége kezeibe. Utána Mandics mint turiai 
metropolita szintén ö Felsége kezeibe tette 
le az esküt.

Öngyilkos főbahnagy.
Budapest, május 30. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Debreczenben Fehér Imre 39-ik ezred­
beli főhadnagy, a bika-szálló bérlőjének fia 
agyonlőtte magát. Szerette Aposkai kar­
dalosnőt, aki miatt adósságba is keveredett 
s mivel a leány hűtlen lett hozzá, Fehér 
mellbe lőtte magát.

Az oláh küldöttség.
Budapest, május 30. (A „Sz. N.“ er. t.) 

A Bécsbe ment oláhok ma megtartották 
zártkörben gyűlésüket, melyen jelen voltak 
Lüger, Schneider, Bianchini osztrák képvi­
selők. A gyűlésen Lukacsiu, Raciu, Herlea 
oláh küldöttek beszéltek, sok kifakadással 
a magyarok ellen. Ugylátszik kihallgatást a 
királynál egyáltalán nem nyernek.

Forckenbeck halála.
Budapest, május 30. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Berlinből távirják, hogy a budapesti lövész­
egylet nevében diszkoszorut helyezett a 
berlini magyar egyesület elnöksége a For­
ckenbeck polgármester ravatalára. A kivá­
lóan ékes koszorú világoszöld szalagján e 
fölirat olvasható : „Bürgerlicher Schützen­
verein Budapest — seinem Erenmitgliede.“ 
Azon tény, hogy az azelőtt oly előzékeny 
boroszlói herczegpüspök, Kopp most jónak 
tartotta a berlini prépost Sohnal kérdé­
sére, aki különben meg akarta engedni 
a volt polgármester katholikus eltemette­
tését, azon határozatot hozni, hogy egy régi 
katholikus családból származó Forckenbeck 
polgármestert nemcsak nem temethet el 
katholikus szertartás szerint, hanem még 

katholikus temetőbe sem juthat, miután 
1873-ban, azáltal, hogy elfogadta kinevez­
tetését egy külön egyházi ügyekben fölállí­
tott törvényszékhez, maga-magát ex kommu­
nikálta a katholikus egyházból, a legna­
gyobb fölttinést okozta s különösen a log­
jobb katholikus hívek ellenmondását idézte 
elő annyival is inkább, miután a volt 
polgármesternek hü katholikus vejei ismételve 
külön kérték, hogy lelkiismeretük meg­
nyugtatására apósuk, aki mindig jó, őszinte 
katholikusnak vallotta magát, temettessék el 
a katholikus temetőben. A boroszlói püspök 
ez indokolatlan türelmetlensége annál na­
gyobb ellenmondásra talált, minthogy ez 
egyedül csakis azzal indokoltatik, hogy 
Forckenbeck törvény utján megállapított 
tiszteletbeli állást fogadott el, melyre mag* 
a király nevezte ki öt.

Közgazdasági táviratok.
Budapesti gabonatőzsde.

Budapest, május 30. (A „Sz. N.u e. t.) 
Buzát ma jól kínáltak, a vételkedv mérsé­
kelt, az irányzat szilárd volt és 10,000 mm 
kelt el 10 krral magasabb árakon.

A határidő-üzletben a déli tőzsde zárla­
tai a következők :

Buza 1892. május—júniusra 8.63 pénz, 
8.65 áru ; szeptember—-októberre 8.22 pénz, 
8.23 áru ; tengeri május—júniusra 5.02 
pénz, 5.03 áru; julius—augusztusra 5.13 
pénz, 5.14 áru; zab május—júniusra .— 
pénz, .— áru ; zab őszre 5.58 pénz, 5.60 
áru ; káposztarepeze aug.—szept.-ro 12.— 
pénz, —.— áru.

Budapesti terménytőzsdéről.
Budapest, május 30. (A „Sz. N.“ er. t.) 

Disznózsír szilárd, 52 írt kelt. Szalonna üz­
letfelén. Boszniai szokványszilva 15.18 — 
15 40 írttal, 100 drbos 16.72—16 96 írttal, 
szlavóniai szilvaiz szeptember—októberre 18. 
75 írttal kelt. — Szesz szilárd. Nyers ősz-' 
talékolt 17.25—17.75 írton, élesztőszesz 
21.50—21.75 frton, szesz finomított 55 20— 
55.50 forinton 100 liter százalékonkínt.

A budapesti értéktőzsdéről.
Budapest, május 30. (A „Sz. N.“ e. t.)' 

A tőzsde ma szilárd volt. Az osztrák-ma­
gyar államvasuti részvények és a bánya­
részvények emelkedtek. A valuták jelenték­
telenül változtak. A forgalom élénk volt.

Vizállás.
— május 28. — 

Méter.
O felett 0 alatt

. 100 —

. 0-96 —
. 2 66 —
. 3 58 —
. 4-00 -
. 3-41 —
. 3-62 —
. 2-25 —
. 1.48 —
. 0-04 —

május 30.
Méter.

0 felett O alatt.• 
0.88 — 
0-78 — 
1-80 —
3-17 —
379 —
333 —
340 — 
1-98 — 
1-10 — 
015 —

M.-sziget 
Szatmár 
Tokaj . 
Szolnok 
Szeged 
T.-Becse 
Csongrád 
Gyoma 
Námény 
Arad

Ma kedden, május hő 31 én 

a „Stefánia" sétány 
vendéglő helyiségében 

a cs. k. 83, gy .-ezred zenekara 
játszik.

Beléptidij: személyenkint 10 kr.; családjegy 30 ir-
Tisztelettel

Renglovits Jánosa
vendéglős.

Felelős szerkesztő: KULINYI ZSIGMOND.
Kiadótulajdonos : BÁBA SÁNDOR.

Nyilttér.
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Forradás nélküli Mannesmann-féle csővek
Dombornyomatu csővek
Forr-csővek
Légszesz-csővek, furó-csővek és ür-furók, 
Távirda és telefonoszlopok. 
Alumínium-cső v ek.

(közvetlen hengergyártmány masszív aczéltörzsböl).
50—350 mm. átlaggal, 4, 5 vagy 6 mm. vastag, karimákkal vagy burokkal gőz-, viz-, petroleum-, nyomlevegő-vezeték- 
hez. Teljes vezetékek berendezése elvállaltatok. .

kazánok, mozdonyok, mozgonyok, hajókazánokra, stb. forrcsővek a tüzszekrénytől kezdődő vékonyodassal. Legújabb és legczélszerubbnek 
aiánlható szabvány. Árfölemelés nélkül.

melegvíz fűtésre való csővek. Préselt gázokra való medenczék stb. pinczehüsito csövek.
földfölötti villanyvezetéki oszlopok villanyos vasutaknak. Mannesmann-féle csövek 
keményíthető szerszám-aczélból, csapszegek, tokok és ürszerszámokra.

130. sz. Szeged, kedd. Szegedi Napló. május 31. 1892. 7

Minden kedden és vasárnap 

az ,,EURÓPA*

Egy 2500—3000 frtot jövedelmező ex­
port üzlethez

társ

kerestetik 3000—4000. frt tökével. Leve­
lek „társ“ czim alatt e lap kiadóhivatalába 
intézendök. Névtelen levelek figyelembe nem 
vétetnek. 411-1.uj udvarkertjében

(bejárat az aradi utczából)

ERDÉLYI NÁCZI zenekara 

RÁCZ GYULA 
kitűnő prímás vezetése alatt játszik.

A régi udvarban pedig naponta Schaffer 
Lajos társulata tart előadást.

Kiváló tisztelettel 

Juránovics Ferencz. 
vendéglős.

Megjegyeztetik, hogy a 2. pontban jelze tt 
segélyekért folyamodó tanítóknak szegedi szü­
letésüket és vagyontalanságukat igazolniok nem 
szükséges ; továbá az 1—4. pont alatti ösztön­
díjak csak a f. évi szeptember hó 1-én kezdődő 
1892/93. tanévre osztatnak ki, ellenben az 
5. 6. pont alattiakat az azt elnyerők f. évi 
szeptember hótól kezdődőleg, mindaddig élve zi 
még a kellő szorgalom és jó erkölcsi magavi­
selet mellett. egyetemi tanulmányaikat bevégzik.

Szeged, 1892. évi május hó 23-án tartott 
tanácsülésből.

Pálfy F., polgármester.

11,995/892. sz. 405-3-1

Pályázati hirdetmény.
A néhai Rózsa József által népoktatási 

czélokra tett alapítványok közül
1. két helybeli születésű szegény sorsú 

elemi iskolai tanuló segélyezésére tett 2000 
frtos ;

2. két szegedi elemi iskolai tanító (városi 
vagy tanyai) jutalmazására tett 2000 frtos ;

3. egy helybeli születésű szegény képez- 
dei tanuló részére tett 1000 frtos;

4. egy szegedi születésű szegény reális­
kolai tanuló segélyezésére tett 1000 frtos ;

5. egy szegedi születésű szegény, főreál­
iskolát végzett, műegyetemi vagy műegyetemre 
készülő tanuló segélyezésére tőkésített 2000 
frtos ; végül :

6. egy szegedi születésű szegény s fő- 
gymnasiumot végzett, magasabb tanulmányokra 
készülő tanuló segélyezésére tett 2000 frtos 
alapítvány 6°/0-os kamataiból álló ösztöndíjak 
kiosztandók lévén, felhivatnak mindazok, kik 
ezen ösztöndíjak vakmelyikét elnyerni óhajt­
ják, hogy a szegedi születésüket, úgy a ma­
guk, mint szülőik szegénységét, jó előmenete- 
lü-et, s erkölcsi magaviseletüket, valamint 
azon körülményt, hogy ezidő szerint semmi­
féle más ösztöndíjat nem élveznek igazoló bizo­
nyítványokkal ellátott kérvényeiket f. évi junius 
hó 30-ik napjáig bezárólag. Szeged sz. kir. 
város tanácsához nyújtsák be.

Ajánlati versenyhirdetmény.
A Szeged városi közkórháznál az élelme­

zési vállalat 1892. évi november hó 1-től kez­
dődő 3 évre, vagyis 1895. évi október hó 31-ig 
bérbeadandó lévén, vállalkozni szándékozók fölhi­
vatnak, hogy 1000 frt azaz egyezer forint bá­
natpénzzel ellátott zárt ajánlati kérvényüket 
f. évi junius hó 15-ik napjáig bezárólag, a III. 
tanácsi előadói osztályban alolirotthoz, mint a 
kórházibizottság elnökéhez nyújtsák be, hol a 
szerződési föltételek is megtekinthetők.

A szerződési föltételekben kitett egység 
árakból leengedendö százalék az ajánlatii 
kérvényben számmal és betűvel Írandó ki, va­
lamint kijelentendő az is, hogy ajánlattevő a 
szerződési föltételeket ismeri s azokat magára 
nézve kötelezőnek elfogadja.

Kétes értelmű, a szerződési föltételektől 
eltérő, kellő bánatpénzzel el nem látott, vala­
mint utóajánlatok figyelembe vétetni nem fog­
nak.

Kelt Szegeden, a kórházi bizottságnak 
1892. évi május hó 22-én tartott üleseben.

Dr. Lázár György,402-3-1 korházi bizottsági elnök.
MODL

Máriaczelli
Gyomorcseppek AZ ELSŐ ALFÖLDI 

cognac-gyár 

Halász Ferencz és társa Kecskeméten.
Gyártmányai a legjobbak, mit orvosi tekintélyek is bizonyítanak. Különösen 

ajánljuk a n. é. közönség b. figyelmébe újdonságát

GYÓGY-COGNACOT
mely Ízletes és kitűnő gyógyhatású. 249-25-20

Kapható Szegeden: ifj. Aigner József, Tóth Péter, Schlesinger Mőr, 
Gruits Péter, ifj. Rieger Mihály és Szilasi Ignácz urak üzleteiben. 

Gyógy-cognac kapható : Vajda Imre és társa uraknál.
Főképviselet Szegeden: LUSZTIG MANÓ urnál.

nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, nélkülözhetetlen és általánosan ismeretes házi és népszer.A gyomorbetegség tünetei: étvágytalanság, gyomorgyengeség, bűzös lehelet, felíujfság, savanyu felböffögés, hasmenés, gyomorégés, felesleges nyálkakiválasztás, sárgaság, undor és hányás, gyomorgörcs, szűkülés.Hathatós gyógyszernek bizonyult fejfájásnál, a menynyiben az a gyomortól szár­mazott, gyomortulterhelésnél ételekkel és italokkal, giliszták, májbajok és hamorrhoidáknái. ^Említett bajoknál a MáriaczeUi gyomor cseppek évek óta kitűnőknek bizo­nyultak, a mit száz meg száz bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára használati utasítással együtt 40 kr., nagy üveg ára 70 kr. — Magya­rországi főraktár:
Török József gyógyszertáraBudapest, Király utcza 12 sz.A védjegyet és aláírást tüzetesen tessék megtekinteni!! Csak oly cseppeket tessék elfogadni, melyeknek burkolatára zöld szalag van ragasztva a készítő aláírásával (C. Brady) és ezen szavakkal: „Való­diságát bizonyítom*.

A Máriaczelli gyomorcseppek valodian kaphatók.
Szegeden: Barcsay Károly, dr. Hibay György, Bokor A. Szántó József urak és özv. Meák Gyuláné rókusi gyógyszertárában; Dorosmán: Karcsay Károly, Kis­
teleken: Keresztesy A és Nagy; H.-M.-Vásárhely : Aigner G., Bereczk Péter, Kiss Gyula és Németh L. gyógyszertárában. 490

Német-osztrák Mannesmann féle csövek gyára
főiroda Osztrák-Magyarhon, Olaszország és a Kelet részére:

Bécsben, Karnterring 17.
Központi iroda: Berlinben N. W. Pariserplatz 6. Gyárak: Kornotauban, Csehországban, Remscheidben és Saar melleti Bousban.Sürgönyczim: Rohrmannesmann.

Árjegyzékek, költségvetések és felvilágosítást kívánatra ingyen. 255-50-17ek
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Kalap-üzlet Magyar királyi államvasutak

8411/11. sz. Budapest-dunajobbparti üzletvezetőség.

Pályázati hirdetmény.
Van szerencsém a n. é. közönség tudomására hozni, hogy Széchenyi- 

tér Jernei-félc liázbaa (IQ. Rieger Mihály ur füszerkereskedése 
mellett, a mai kor igényeinek teljesen megfelelő

KALAP-RAKTÁRT
nyitottam.

Czilinderek vasalása és kalapjavitások gyorsan és pontosan, 
a legjutányosabb árak mellett eszközöltetnek,

A n. é. közönség becses pártfogásáért esedezik
kiváló tisztelettel

Németh Ferencz,
kalapos.394-3- 2

A budapesti összekötő vasút 400 m. hosszú két vágánya 
Dunahidjának vasszerkezete szürke lenolaj festékkel való bemá- 
zolására, ezennel nyilvános ajánlati tárgyalás hirdettetik.

Az ajánlatok alapjául szolgáló elöszámitás, a munka vég­
rehajtására vonatkozó föltételek és szerződési minta a magy. 
kir. áll.-vasutak Budapest-dunajobbparti üzletvezetöségénél (Buda­
pest külső-kerepesi-ut I. emelet, a pályaföntartási osztályban) 
naponta reggeli 9 órától délután 1 óráig megtekinthetők s 
ugyanott az ajánlattételhez megkivántató ajánlati minta, elö­
számitás és szerződési minta 2 frt készpénz lefizetése mellett 
megszerezhető.

A szóban levő mázoló munkára vonatkozó ajánlatok leg­
későbben folyó évi junius hó 20-án déli 12 óráig nyújtandók 
be a magy. kir. államvasutak Budapest-dunajobbparti üzletvezető­
ség titkárságánál.

Az ajánlatok fölbélyegezve és lepecsételve a következő 
fölirással nyújtandók be:

„Ajánlat a budapesti összekötő vasút Dunahidjának vas­
szerkezetén eszközlendő mázoló munkára dp.n/^2. számhoz1-1

Bánatpénzül 400, azaz négyszáz forint készpénben vagy 
állami letétekre alkalmas értékpapírokban teendő le és pedig 
legkésőbben az ajánlati tárgyalást megelőző napon, vagyis 
folyó évi junius hó 19-én déli 12 óráig a magy. kir. államva­
sutak Budapest dunajobbparti üzletvezetöség gyüjtőpénztáránál.

Értékpabirok a letételt megelőző nap tőzsdei árfolyama 
szerint számíttatnak, de névértéken fölül semmi esetre. — Posta 
utján beküldendő ajánlatok és bánatpénz térti vevény mellett 
adandók föl.

Budapesten, 1892. május hóban.

Az üzletvezetöség.
(Utánnyomat nem dijaztatik.)

Kell Alajos-féle

Padlózat-fénymáz
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára. 1 nagy palaczk ára 
1 frt 35 kr. — 1 kis palaczk ára 68 kr. 189-10-10

Viaszk-kenőcs
legjobb és legegyszerűbb beeresztő-szer kemény padló számára. 

1 köcsög ára 60 kr., mindenkor kapható :

Beregi Lajosnál
Szegeden.

11,969/11. sz. Budapest- dunajobbparti üzletvezetőség

Pályázati hirdetmény.Zvdlag^ar államvas'atak.
69,621/92. szám.

Hirdetmény.
A magy. kir. államvasutaknak Szombathely állomásán létező 

mozdonysz relö műhelyépület kibővítésének létesítéséhez szükséges 
összes munkák biztosítására ezennel nyilvános ajánlati tárgyalás 
hirdettetik.

A tervek, a költségvetés és az egységár jegyzéki minta, a 
szerződési tervezet, az ajánlati minta, a pályázati feltételek, vala­
mint a munkák végrehajtásához kötött föltételek a magy. kir. ál­
lamvasutak magasépitményi ügyosztályában (Andrássy-ut 73., III. em. 
39. ajtó) a hivatalos órák alatt hétköznapokon d. e. 8 órától d. u. 
2 óráig, vasár- és ünnepnapokon d. e. 9 órától déli 12 óráig megte­
kinthetők.

A munkák tárgyában teendő ajánlatok legkésőbben 1892. év 
május hó 31-én déli 12 óráig nyújtandók be alulirt igazgatóság 
jogügyi osztályánál (Andrássy-ut 75. sz. II. emelet 18. ajtó.)

Minden ajánlat ivenkint 50 kros bélyeggel ellátva, lepecsételve 
és a következő fölirattal elátva nyújtandó be :

„Ajánlat a szombathelyi állomáson létező mozdonyszerelő mű­
hely kibővítésére/

Megjegyeztetik, hogy csak az összes munkákra vonatkozó 
ajánlatok vétetnek figyelembe.

Az ajánlatok benyújtását megelőző napon, azaz 1892. évi má­
jus hó 30-án déli 12 óráig 1200 azaz egyezerkettőszáz o. é. frt bá­
natpénz lesz a magy. kir, államvasutak központi főpénztáránál 
(Andrássy-ut 75. földszint) vagy készpénzben, vagy állami letétekre 
alkalmas értékpapírokban leteendő.

Az értékpapírok a legutóbb jegyzett árfolyam szerint számíttat­
nak, de a névértéken fölül számításba nem vétetnek.

Csak idejekorán beérkezett Írásbeli ajánlatok szolgálhatnak 
tárgyalás alapjául.

Posta utján beküldött ajánlatok és bánatpénzek térti-vavény 
mellett adandók föl.

Budapest, 1892 május hóban.

Az igazgatóság.(Utánnyomat nem dijaztatik.)

A magy. kir. államvasutak északi főmühelyi telepén egy 
uj iroda épület előáliitása kívántatik, melynek biztosítása czél- 
jából ezennel nyilvános versenyt nyitunk.

Az iroda épületre vonatkozó rajzok, a szerződési terve­
zet, valamint az ajánlati költségszámításra vonatkozó űrlapok 
f. é. junius 1-től kezdve a Budapest-dunajobbparti üzletveze- 
töségnek építési és pályaföntartási osztályában (kerepesi-ut 
nyugdijintézeti bérház csoport II. sz. épület) a rendes hivatalos 
órákban megtekinthetők.

Az ajánlatok jogérvényes alakban bélyegzetten és lepe­
csételve „Ajánlat a főmühelyi telepen létesítendő iroda épület 
munkáira11 fölirással ellátva, 1892. junius hó 10-ik napján déli 
12 óráig a Budapest-dunajobbparti üzletvezetöség titkárságához 
beküldendők, vagy ott beadandók.

Bánatpénzzül 400 frt készpénzben, vagy állami letétekre 
is alkalmas értékpapírokban legkésőbben f. évi junius hó 10-én 
d. e. 11 óráig a Budapest-dunajobbparti üzletvezetőség gyüjtő­
pénztáránál leteendő.

A készpénz biztosítékok után kamat nem követelhető.
Az értékpapírok a budapesti, illetőleg bécsi tőzsdén leg­

utóbb jegyzett tizennégy napnál nem régibb utolsó napi árfo­
lyam szerinti értékben, de a névértéket meg nem haladó érték­
ben fogadtatnak el.

Azon ajánlatok, melyek nem a kellő időben érkeznek be, 
vagy melyeknél vakarások mutatkoznak, vagy melyekre nézve 
a kitűzött bánatpénz le nem tétetett, figyelembe nem fognak 
vétetni.

Alulirott üzletvezetöseg főntartja magának azon jogot, 
hogy a beérkezett ajánlatok között tekintet nélkül az árra és 
föltételekre szabadon választhasson.

Budapesten, 1892. évi május hóban.

Az üzletvezetöség.
(Utánnyomat nem dijaztatik.)

Szegeden, 1892. Nyomatott a kiadó Bába Sándor Könyvnyomdájában.ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u


